1

國立嘉義大學農學院 106 學年度第 1 次主管會議紀錄

時間：106年 8 月 1 日（星期二）下午 1 時 10 分

地點：農藝學系二樓會議室

主席：黃光亮院長                               記錄：呂美娟

出席人員：侯新龍主任、沈榮壽主任、林金樹主任（廖宇賡老師代）、李安勝主

任、吳建平主任、江彥政主任、吳希天主任、郭章信主任、李

堂察主任（林永佶秘書代）、連塗發場長（未出席）、徐善德副

院長兼主任、蔡文錫執行長（出國）、周蘭嗣執行長（請假）、

李正德教官（未出席）

列席人員：吳慷哲專案人員

壹、主席致詞：感謝各位主任出席本會議，同時歡迎侯新龍主任及林金樹主任

              的加入。

貳、報告事項

報告事項一

報告單位：農學院各單位

    案由：本院各單位業務績效成果情形，提請報告。

說明：

      一、本校向教育部申請「106年教學創新試辦計畫」，經核定補助經費 1,200

         萬元，本院執行計畫一：提升教學品質及強化創新教學之子計畫「營

         運導向之總整課程深化及學生核心能力提升」，獲補助 216萬 8,640

元。

      二、本院向農委會申請「國立嘉義大學園藝技藝中心整建」計畫，獲 850

          萬元經費補助。

      三、本院申請科技部 106年大專生研究計畫，共通過 15件補助，佔全校

          18.75％。

  四、園藝學系與景觀學系合作申請教育部 106年大學社會責任實踐計畫

       (USR計畫)」試辦計畫，業經書面審查通過，預計可獲得教育部約

       4,000,000元之經費補助。

  五、景觀學系 106級畢業生，對外募得款項 83,000元，於 5月 20 日至

      23日，在台北松山文化園區辦理畢業展覽。

  六、景觀學系畢展「然後呢?」於松山園區開展，分別於 5月 17日、18

      日，獲華視新聞網、今日新聞及民眾日報等媒體報導。

     七、木質材料與設計學系連續兩年榮獲本校園環境美化競賽「優等」。

     八、木質材料與設計學系師生參加 2017中華林產事業協會學術論文暨研

         究成果研討會，榮獲海報組第一名、第二名。

2

     九、木質材料與設計學系樵夫志工隊參加由嘉義市九華山地藏庵主辦、嘉

         義地檢署指導的第二屆關懷社會活動「服務利他獎」，榮獲大專組「實

         踐典範獎」，獲大紀元、NOWnews今日新聞網報導。樵夫志工隊推動環

         境教育，至偏鄉黎明國小辦理夏令營「樵見夏日好時光」，獲台灣好

         新聞、聯合新聞網、中央社新聞網、NOWnews 今日新聞等報導。

    十、森林暨自然資源學系趙偉村助理教授 2017年 5月 17日在中國大陸的

        青年生態學者論壇，榮獲優勝獎。

   十一、森林暨自然資源學系何坤益教授 2017年 5月 3日獲民眾網-民眾日報

         報導-嘉大森林系 live診斷指導嘉市行道樹防災修剪啟動；5月 20日

         獲聯合報報導-「五月雪」害過敏 學校修剪木棉樹。詹明勳助理教授

         2017年 5月 30日獲自由時報報導-「咬人貓」不咬人去毒酥炸變風味

         野菜。

   十二、森林暨自然資源學系吳治達助理教授 2017年 5月 31日獲邀至林口長

         庚紀念醫院專題演講，題目：Exposure Assessment using Geospatial

         Information Technologies.

    報告事項二

報告單位：農學院

    案由：本院 106學年度主管會議日期預定表，提請報告。

    說明：本院 106學年度主管會議日期預定表如附件 P.1。

    決定：請各位主管將 106學年度主管會議日期輸入手機行事曆中。

報告事項三

報告單位：農學院

    案由：本院申請 107年「高等教育深耕計畫」執行情形，提請報告。

    說明：

      一、「高等教育深耕計畫」本院各系共提出 10個計畫，但本校於 7月 26

          日舉辦高等教育深耕計畫」說明會，本校該項計畫漏列本院其中 6

          個計畫(含教育部績效指標及參考作法等) ，致使本院部分系所或研

          提人未能參加說明並了解修正方向。

     二、徐副院長於會議結束後，已用 E-mail 向研發處提出異議，並請研發

         處補正，並將資料寄送所有相關系所或研提人，以利本院系所或研提

         人據以修正。

   決定：

     一、請各系依教育部深耕計畫指標內容研提計畫，並於 8月 14日中午前

    將計畫書印出紙本 14份連同電子檔帶到會議室。

二、訂於 8月 14日中午召開主管會議討論。

3

   報告事項四

   報告單位：農學院

   案由：本院申請「106年教學創新試辦計畫」執行情形，提請報告。

   說明：

一、本校向教育部申請「106年教學創新試辦計畫」初審已獲通過，其中

    計畫一：提升教學品質及強化創新教學之子計畫「營運導向之總整課

    程深化及學生核心能力提升」為本院所提。

     二、教務處請各執行單位依審查委員意見，填寫「教學創新試辦計畫審查

         意見表」，並依委員意見及「共同改善事項」，修正「106年教學創新

         試辦計畫」計畫書，並於 8月 3日前，將上述電子檔寄至教務處教學

         增能計畫辦公室信箱 ncyutep@mail.ncyu.edu.tw，俾利彙整報部。

   決定：

一、請侯新龍主任研擬本院學生海報競賽辦法，提送本院主管會議討論。

二、請江彥政主任提供各項活動執行進度表及成果報告書格式送各系辦

    理。

   報告事項五

   報告單位：農學院

   案由：本院 104-106學年度租賃南靖農場損益情形，提請報告。

   說明：

一、學校於 104年 9月補助本院一百萬元，向台糖公司南靖農場租賃 12

    公頃土地最為農場，原租期 2年，因營運困難，於本年 5月提前半年

    解約。

二、這一年多來經營損益，不含補助款，共虧損 83,768元，擬由農推中

    心 105年計畫結餘款支應償還學校，本案已圓滿結案。

   決定：洽悉。

   報告事項六

   報告單位：農學院

   案由：本院八掌短竹學生實習農場規劃進度，提請報告。

   說明：

一、本院八掌短竹學生實習農場已經發包準備開始作圍籬。

二、總務處將撥出 45萬元，擬委請規劃公司做整體的使用設計規劃。

   決定：洽悉。

參、提案討論：

提案一                                    提案單位：農學院

4

案  由：黃英源先生強化農學院學生國際學術發展獎勵金申請審查案，提請審

議。

說  明：

一、黃英源先生強化農學院學生國際學術發展獎勵金設置要點如附件 p.2。

二、公告至 106年 7月 31日共有 5人申請名冊如附件 p.3。

決  議：審議通過。

肆、臨時動議：無

散會：下午 2時